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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o zajištění bezpečnosti a evakuaci obyvatelstva při

mimořádných událostech, ke kterým by mohlo dojít v obchodních domech. První teoretická

část práce je zaměřena na výklad základních pojmů, jež se týkají evakuace a mimořádných

událostí.

Druhá část je zaměřena na konkrétní zajištění bezpečnosti osob prováděné ve třech

obchodních domech – Centrum Uherské Hradiště, Nisa Liberec a Interspar Staré Město.

Její součástí je vyhodnocení dotazníku mezi zaměstnanci a zákazníky obchodních domů.

Klíčová slova:

Evakuace, evakuační plán, mimořádná událost, obchodní dům, úniková cesta.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with security and evacuation of people during an incident, which

could occur in the department stores. The first theoretical part focuses on basic

terminology, which concern to evacuation and incidents.

The second part is focused on real securing of people made in three department stores -

Centrum Uherské Hradiště, Nisa Liberec and Interpar Staré Město. It contains evaluation

of survey, that was made for employees and for customers of the stores.
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Evacuation, evacuation plan, incident, department store, escape rout.
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ÚVOD

Slovní spojení evakuace obyvatelstva provází lidstvo již velmi dávno. Již v latině se

setkáme se slovem evacuation, které do českého jazyka můžeme přeložit jako vyprázdnění

či vyklizení, což v kontextu znamená opuštění místa nebo prostoru, v němž by lidem

hrozilo nějaké nebezpečí. Je zřejmé, že důvody pro evakuaci se od těchto dob změnili,

avšak stále jsou obyvatelé ohrožováni válkami, přírodními pohromami, požáry, či

epidemiemi. To, co však zůstává nezměněno do dnešní doby je úkol evakuace a tím

bezesporu je způsob záchrany a poskytnutí šance k záchraně a přežití. Moderní věda

předpokládá, že nebezpečí živelních pohrom i závažných průmyslových havárií se bude

v následujících letech zvyšovat. Je jasné, že i na rostoucím počtu antropogenních událostí

má velký význam vliv člověka. V našich podmínkách představují největší riziko povodně,

což jasně ukazují událost posledních desetiletí (Morava 1997, Čechy 2002 a 2006), ale

i sněhové kalamity, orkány, požáry či jiné nebezpečné události v různých typech výrobních

zařízeních.

Přestože lze Českou republiku zařadit mezi vyspělé státy z hlediska legislativních

vymezení ochrany obyvatelstva, kde se tímto pojmem zabýváme již od druhé světové

války, nebezpečí výskytu mimořádných událostí a krizových situací se neustále zvyšuje.

Úkolem naší společnosti pak je snižovat toto riziko na co nejmenší a budovat účinné

preventivní systémy a opatření, které by co nejvíce bránily vzniku nebo případně zmírnili

následky všech mimořádných událostí. Již v ústavě naší země jsou zapsána základní

opatření k ochraně života, zdraví a majetku a tím, kdo má zaručit jejich plnění, je stát.

Má bakalářská práce je zaměřena na problematiku evakuace osob z nákupních

center při různých typech mimořádných událostí. Neustále rostoucí množství i popularita

velkých obchodních domů a nákupních středisek se stává z hlediska ochrany obyvatelstva

problémem. Jedná se totiž o místa s velkým výskytem osob a tudíž objekty s velkou mírou

potenciálního rizika v případě vypuknutí jakéhokoliv druhu mimořádné události.

I s ohledem na dění v zahraničí, na teroristické útoky, jež se odehrály v USA je nutné

a nezbytné předem, včas a hlavně kvalitně zabezpečit zdraví a životy osob, jež se v těchto

objektech nachází už v samotné fázi plánování staveb a samozřejmě hlavně při jejich

provozování tak, aby se staly co možná nejbezpečnějšími. V rámci své práce jsem se

rozhodla zmapovat tuto situaci ve vybraných obchodních domech, najít a pokusit se
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eliminovat případné nedostatky v závazných dokumentech, jejichž absence by mohly

způsobit ohrožené zdraví osob či majetku.
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 1 1 1 1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V OBLASTI EVAKUACE

• Evakuace

Evakuace představuje přemístění osob, zvířat a předmětů vysoké hodnoty. Provádí

se taktéž u technického zařízení, případně strojů a materiálu, které jsou nutné k zachování

výroby. Speciální částí evakuace je pak odstranění nebezpečných látek z míst ohrožených

mimořádnou událostí. Provádí se z míst, která jsou zasažena nebo ohrožena mimořádnou

událostí. Všechny výše zmíněné kategorie osob a majetku podléhající evakuaci

se přemísťují do míst, na kterých je zajištěno pro evakuované obyvatelstvo náhradní

ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění. K jejímu započetí se

vyžaduje vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně poplachu a vztahuje se na všechny osoby

v místech ohrožených mimořádnou událostí. [1, 2]

• Evakuační plán

Plán evakuace je souborem informací a připravených postupů jednání a činností,

které slouží k provedení plošné evakuace obyvatelstva. Předem se plánuje zejména

evakuace dlouhodobá. Je však možné tento plán, jeho strukturu a obsah s přihlédnutím

k aktuální situaci využít i pro evakuaci krátkodobou. Evakuační plán obyvatelstva je

součástí havarijního plánu kraje, vnějšího havarijního plánu a krizového plánu kraje. Tento

plán je zpracováván pro každé ohrožené území správního územního celku nebo jeho části,

analyzované v havarijním plánu kraje, vnějším havarijním plánu, příslušném povodňovém

plánu a dalších operačních plánech krizového plánu kraje. V případě vojenského

(válečného) ohrožení se provádí tzv. plošná evakuace, jejíž plánování vychází z příslušné

části zpracované dokumentace krizového plánu kraje.

• Evakuační zóna

Bližší vymezení oblasti, na jejím území může nastat ohrožení mimořádnou událostí

a ze kterého je nutné provést plošnou evakuaci obyvatelstva.

• Evakuační trasa

Pod pojmem evakuační trasa je vymezena pozemní komunikace s jednosměrným

provozem (ven) z ohroženého území. Tato cesta je pak vyhrazena k evakuaci obyvatelstva.

Je možné ji využít i jako příjezdovou cestu do ohroženého území (přístupová cesta),
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což však platí pouze pro složky integrovaného záchranného systému, krizový štáb

a podobně. [3]

• Havárie

Za havárii je možné považovat mimořádnou událost, která vzniká v souvislosti

s provozem technických zařízení a budov či nakládáním s nebezpečnými chemickými

látkami a odpady. Za technická zařízení jsou označena silniční, kolejové, říční a letecké

dopravní prostředky, jež slouží k výkonu podnikatelské činnosti (nikoliv soukromá

vozidla). Je sem zařazena i přeprava nebezpečných látek bez ohledu na to, zda v daný

okamžik jejich množství na ohroženém území dosahují kritického množství vyžadujícího

zvláštní režimy stanovené v zákoně o prevenci závažných havárií. [4]

• Havarijní plán

Dokument, jenž obsahuje popis činností a opatření, které jsou prováděny

preventivně před a hlavně při vzniku závažné havárie. Tato opatření by měla vést

k minimalizaci následků havárie v souladu s vyhláškou Ministerstva vnitra č. 328/2001

Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. Všechna

opatření pak jsou zahrnuta do plánů konkrétních činností a jsou součástí havarijních plánů

krajů nebo vnějších havarijních plánů. [5, 6]

• Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací

a přípravě na mimořádné události.

Základní složky IZS:

◦ Hasičský záchranný sbor České republiky,

◦ Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

◦ Zdravotnická záchranná služba,

◦ Policie České republiky. [7]
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• Krize, krizová situace a krizový plán

Pod obecným pojmem krize je definována situace, ve které je významným

způsobem narušena rovnováha mezi základními charakteristikami systému (narušeno je

poslání, filozofie, hodnoty, cíle nebo styl fungování systému) na jedné straně a postojem

okolního prostředí k danému systému na straně druhé. Podle zákona o integrovaném

záchranném systému pak krizová situace představuje mimořádnou událost, při které

nastává narušení kritické infrastruktury či jiné nebezpečí. V těchto případech se vyhlašuje


[…]


kraje, a to v letech 2007 až 2011. Důraz byl kladen na počet a druh mimořádných událostí,

ke kterým došlo s důrazem na jejich následky na zdraví a životy osob.
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PŘÍLOHA P 11: ZPŮSOBY PROVÁDĚNÍ EVAKUACE RANĚNÝCH

OSOB Z OHROŽENÉ OBLASTI

Evakuace osob na bezpečné místo je při mimořádné události nejdůležitější činností.

Je však samozřejmě nutné pamatovat na vlastní bezpečnost, přičemž může být zachránce

vystaven různým nebezpečím, např.:

• zavalení,

• výbuchu,

• požáru a plamenům,

• toxickým plynům.

Jestliže volíme správný způsob transportu, je vždy nutné zohlednit podmínky

prostředí i vážnost poranění. V případě, že je osoba při vědomí a je schopná samostatného

pohybu, záchranář ji pouze vede a jistí. Nejčastěji se takto evakuují starší spoluobčané či

ženy ve vyšším stádiu těhotenství.

Obr. 10: Vedení a jištění raněné osoby

Není-li však z jakékoliv důvodu schopná samostatného pohybu, je nutné ji buď nést

nebo vléci vždy s ohledem na okolní podmínky. Nesení je použito v případě dobré

viditelnosti nebo k transportu na delší vzdálenost. Vlečení se použije tam, kde je

viditelnost nulové nebo vysoká teplota prostředí.
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 Pokud je záchranář sám, má několik možností jak transportovat osobu do bezpečí.

Přenášení dospělých osob je poměrně náročná činnost, zvláště, jedná-li se o osobu

v bezvědomí. Nesprávná manipulace může vést ke zranění jak ohrožené osoby tak

záchranáře. Výjimku tvoří pouze děti, některé ženy a drobní muži, které je možné přenést

v náručí. Tento způsob evakuace se označuje jako transport-singl.

1. Přenášení na ramenech

Tímto způsobem je možné přenést člověka, který je při vědomí a jeho imobilita má

jiný důvod (např. zlomená dolní končetina apod.). POZOR! Nepoužívá se v případě

podezření na poranění páteře! Záchranář si pokládá raněného vždy na bedra v podřepu

a teprve poté se vzpřímí. Výhodou je, že jedna ruka záchranáře zůstává volná a při

transportu nepřekáží dýchací přístroj.

Obr. 11: Přenášení na ramenech

2. Rautekův manévr

Tato technika je hodná obzvláště pro záchranu osob v bezvědomí. Nevýhodou je, že

záchranář postupuje pozadu, což pro něj představuje zvýšené nebezpečí. Jedná se

o poměrně rychlou metodu evakuace osob z ohrožených místností, například chodeb.
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Obr. 12: Rautekův manévr

3. Evakuace pomocí nohou

V tomto případě si zachránce lehne na záda tak, aby hlava poškozeného byla mezi

jeho nohama. Pak nadzdvihne hlavu zachraňované osoby a zároveň se posune hluboko pod

poškozeného tak, aby své skrčené nohy zasunul pod jeho paže. Zachránce se posouvá

pozadu za pomoci rukou a táhne poškozeného nohama. Tento způsob transportu se používá

pouze v místech, kde nelze použít rychlejší

metodu.

Obr. 13: Evakuace pomocí nohou
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4. Tažení při zemi

Následující způsob vlečení se využívá v případech, kdy je nutné evakuovat

ohroženou (raněnou) osobu z místa bezprostředního ohrožení. Například je-li nutné

raněného odtáhnout z dosahu působení vysoké teploty nebo jej vyprostit zpod trosek. Je

použitelný na velmi krátkou vzdálenost. Alternativou pro tuto metodu může být tažení

pomocí šátků (dek, oblečení apod.), z nichž se vytvoří pásek kolem hrudníku. Zachránce

pomocí šátku táhne zachraňovaného až k místu, kde je vzhledem k lepším prostorovým

možnostem možné použít k transportu například nosítka.

Obr. 14: Tažení při zemi

5. Přenášení dětí a batolat

Děti se zpravidla nosí v náručí v tzv. „kolébce“. Stejný způsobem je možné

přenášet také dospělé osoby cca do hmotnosti 50 kg. Při transportu v náručí se osoba

udržuje v úrovni pasu, čímž se značně spoří síla záchranáře. Naopak batolata je

vhodnější přenášet ve vzpřímené poloze, protože velmi malé děti mohou vdechnout

zvratky nebo krev, která se uvolňuje při intoxikaci dýmem. Zde je nutné dbát zvýšené

opatrnosti. Příliš silné sevření nebo krytí může způsobit poranění dítěte.
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Obr. 15: Přenášení dětí a batolat

6. Transport-double

Ve většině případů pracují hasiči a záchranáři ve dvojicích. Transport raněné osoby

je pak mnohem rychlejší a pochopitelně šetří síly záchranářů, kteří musí přenášet i desítky

osob. I zde existuje celá řada technik pro přenášení osob. Nejznámější a velmi účinnou

technikou přenášení raněných je přenášení vytvořením sedačky či z transportního prstence).

Je vhodná pro osoby při plném vědomí, jimž je však omezena pohyblivost zdravotním

stavem nebo zraněním.

Obr. 16: Transport-double vytvořením sedačky
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 Při přenášení bezvládné osoby zvláště při nedostatku manipulačního prostoru je

vhodné použít tzv. přenášení za sebou. Záchranáři vynáší raněného jako v případě použití

nosítek, čímž je uspořen prostor například na úzkých chodbách, pří procházení dveřmi atd.

Oba záchranáři jsou otočeni po směru chůze. První, stojící u nohou, uchopí raněného pod

koleny zatímco druhý si připraví křížový nebo Rautekův úchop. Zvedání raněného probíhá

ze sedu, činnost záchranářů musí být sehraná a při vlastním přenášení je důležitá správná

koordinace chůze.

Obr. 17: Transport-double bezvládné osoby