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Jméno a příjmení studenta: Svatava HOUŠŤOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Evakuace osob z nákupních center při mimořádných

událostech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Svatava Houšťová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma

"Evakuace osob z nákupních center při mimořádných událostech". Práci zpracovala v rozsahu

87 stran textu včetně 11 příloh, a doplněnou 17 obrázky a 1 tabulkou. Členění práce je

v souladu s požadavky kladenými na bakalářskou práci a obsahuje všechny požadované části.

Studentka při zpracování bakalářské práce byla samostatná a v průběhu řešení konzultovala

jednotlivé problémy s vedoucím bakalářské práce a dalšími odborníky. Studentka při

zpracování využila znalosti získané v průběhu studia, a v práci využila i informace získané při

konzultacích a studiu odborné literatury. Zadání práce bylo splněno a práci považuji za velmi

dobře zpracovanou. Doporučuji tuto práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně